
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto Piano Regolatore Portuale di Trieste - DM 173 del 
7/8/2015. 

Interventi di ampliamento alla radice del molo VI. 

Procedimento Verifica di ottemperanza prescrizioni lettera A) nn. 3, 
4, 5, 10, 12, 15, 16, 17, 19, 23, 26, 29, 30 e 31. 

ID Fascicolo [ID_VIP: 3672]  

Proponente Autorità di Sistema Portuale del Mar Adriatico 
Orientale – Porto di Trieste 

Elenco allegati Parere della Commissione tecnica di verifica 
dell’impatto ambientale VIA/VAS n. 2692 del 23 
marzo 2018. 

Parere dell’ARPA Friuli Venezia Giulia - prot. 
20017/DVA - del 07/09/2017;  

Parere della Regione Friuli Venezia Giulia - prot. 
23200/DVA - del 10/10/2017; 

Parere dell’ARPA Friuli Venezia Giulia - prot. 
3694/DVA - del 13/02/2018; 

 

 

Resp. Sez.: Pieri C. Resp. Div.: Venditti A.

Ufficio: DVA-D2-OCP Ufficio: DVA-D2

Data: 11/04/2018 Data: 11/04/2018



 

 
 

 

2

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTO in particolare il D.Lgs. 104/2017 recante “Attuazione della direttiva 2014/52/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE, 
concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, ai sensi 
degli articoli 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n. 114”, entrato in vigore il 21 luglio 2017, che apporta 
modifiche al D.Lgs. 152/2006 in materia di Valutazione di Impatto Ambientale; 

CONSIDERATO che il disposto di cui all’art. 17 del D.Lgs. 104 del 16 giugno 2017, che 
modifica l’art. 28 del D.Lgs. n. 152/2006, inerente alle attività di monitoraggio delle condizioni 
ambientali indicate nei provvedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale, trova applicazione anche 
per i provvedimenti di V.I.A. adottati prima della sua entrata in vigore, in ragione di quanto previsto 
dall’art. 23, comma 3, del medesimo Decreto; 

CONSIDERATO che, in ragione della sopravvenuta modifica normativa ad opera del 
D.Lgs. n. 104 del 16 giugno 2017, la locuzione “condizioni ambientali” ha sostituito il termine 
“prescrizioni”; 

VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, comma 
1, del D.L. 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella L. 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito la 
Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

VISTO il Decreto Ministeriale DM_2015-0000173 del 07/08/2015, che ha determinato la 
compatibilità ambientale delle opere previste dal “Piano Regolatore Portuale di Trieste, interventi di 
ampliamento alla radice del molo VI”, subordinato al rispetto di specifiche prescrizioni; 

VISTA in particolare le prescrizioni di cui alla lettera A) nn. 3, 4, 5, 10, 12, 15, 16, 17, 19, 23, 26, 
29, 30 e 31 oggetto del presente provvedimento; 

VISTA la nota prot. 6219 del 21 luglio 2017, acquisita agli atti con prot. 17913/DVA del 27 
luglio 2017, con la quale l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale - Porto di Trieste 
ha presentato istanza di verifica di ottemperanza alle prescrizioni sopracitate, riferite ai soli “interventi 
di ampliamento alla radice del molo VI”; 

PRESO ATTO che, delle sopracitate prescrizioni, l’istruttoria spetta al Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare per le prescrizioni nn. A)3, A)10, A)12, A)16, A)23, A)30 e A)31, 
all’ARPA Friuli Venezia Giulia per le prescrizioni nn. A)5, A)15, A)17, A)19, A)29 e alla Regione Friuli 
Venezia Giulia per la prescrizione n. A)26; 

VISTA la documentazione trasmessa dal Proponente a corredo dell’istanza e successive 
integrazioni; 

VISTA la nota acquisita con prot. n.6091/DVA del 13/03/2018 con cui il Proponente ha 
trasmesso documentazione in ottemperanza alle prescrizioni n A2, A3, A.23 ed A.30, inerenti il Piano 
di monitoraggio ambientale, composta da: 

- Piano di Monitoraggio Ambientale PMA 150 revisione 03 dd 18/01/2018 – progetto 
definitivo – interventi di ampliamento alla radice del Molo VI PROG. A.P.T. n.1801; 



 

 
 

 

3

- Piano di Monitoraggio Integrato (PMI) VIA/VAS – relazione rev.2 dd 16/01/2018; 

ACQUISITO il parere prot n. 29422/P/GEN/PRA_VAL, assunto al prot. 20017/DVA del 
07/09/2017, costituito da n. 6 pagine che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 
integrante, con cui l’ARPA Friuli Venezia Giulia, in qualità di soggetto individuato per la verifica, ha 
espresso parere negativo all’ottemperanza alle prescrizioni nn A) 5, 15, 17, 19, 29 in quanto da verificare 
in corso d’opera e, come soggetto coinvolto per la prescrizione A)16, ha ritenuto che l’ottemperanza 
possa essere soddisfatta tramite la verifica del rispetto delle indicazioni della specifica vigente L.R. 
15/2007 e ss.mm.ii. in materia di contenimento dell’inquinamento luminoso e per il risparmio 
energetico e che pertanto la verifica potrà essere fatta, in parte, prima della realizzazione dell’impianto, 
sulla base dell’avvenuta autorizzazione comunale, e, in parte, dopo la realizzazione di quanto previsto 
dal progetto autorizzato dal comune. 

ACQUISITO il parere della Regione Friuli Venezia Giulia prot n. 43454/P del 10/10/2017, 
assunto al prot. 23200/DVA del 10/10/2017, costituito da n. 4 pagine che, allegato al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrante, in cui, in qualità di ente vigilante nella verifica di 
ottemperanza della prescrizione A.26, rappresenta che “non si ravvisano elementi ostativi all’ottemperanza della 
prescrizione”; 

ACQUISITO il parere dell’ARPA Friuli Venezia Giulia prot n. 4847 del 13/02/2018, assunto 
al prot. 3694/DVA del 13/02/2018, costituito da n. 3 pagine che, allegato al presente provvedimento, 
ne costituisce parte integrante, in cui, in qualità di ente coinvolto nella verifica di ottemperanza delle 
prescrizioni A.3, A.23 ed A.30, esprime parere favorevole alla documentazione presentata dal 
proponente e composta da: 

- Piano di Monitoraggio Ambientale PMA 150 revisione 03 dd 18/01/2018 – progetto 
definitivo – interventi di ampliamento alla radice del Molo VI PROG. A.P.T. n.1801; 

- Piano di Monitoraggio Integrato (PMI) VIA/VAS – relazione rev.2 dd 16/01/2018; 

PRESO ATTO che, sulla base dei suddetti pareri, è stata determinata: 

- l’OTTEMPERANZA alla prescrizione A)26; 

- la NON OTTEMPERANZA alle prescrizioni A)5, 15, 17, 19, 29. 

ACQUISITO il Parere della Commissione Tecnica VIA/VAS n. 2692 del 23 marzo 2018 
assunto al prot. n. 7378/DVA del 27/03/2018, costituito da n. 16 pagine che, allegato al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrante e che si è espresso sulle prescrizioni A)3, A)10, A)12, 
A)16, A)23, A)30 e A)31 del DM n.173 del 07.08.2015 la cui istruttoria spetta al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 



 

 
 

 

4

DETERMINA 
 

con riferimento al Decreto di compatibilità ambientale DM 173 del 7/8/2015, limitatamente al 
“Progetto dell’Ampliamento alla radice del Molo VI, del PRP di Trieste”, presentato 
dall’Autorità di Sistema Portuale del Mar Adriatico Orientale – Porto di Trieste 

- l’OTTEMPERANZA alla prescrizione A) 31; 

- l’OTTEMPERANZA alle prescrizioni A) 3, 23, 30, fatte salve le prescrizioni e 
osservazioni dell’ARPA FVG limitatamente alla fase di progettazione esecutiva;  

- l’OTTEMPERANZA alla prescrizione A)16, fatte salve le verifiche richieste da ARPA 
FVG in merito all’autorizzazione comunale e al controllo sull’impianto realizzato; 

- la NON OTTEMPERANZA alla prescrizione A)12, in pendenza delle scelte operate da 
parte della ditta vincitrice dell’appalto, e dell’ottenimento delle apposite autorizzazioni 
per lo scarico delle acque di scolo; 

- la NON OTTEMPERANZA alle prescrizioni A)10; 

Ai fini della conclusione del procedimento di verifica di ottemperanza, la Società dovrà provvedere a 
trasmettere la documentazione inerente alle prescrizioni ritenute non ottemperate ed in particolare, 
prima dell’inizio dei lavori, la documentazione inerente alla prescrizione n. 10, 16 e 17 e, prima della 
fine dei lavori, la documentazione relativa alle prescrizioni da ottemperarsi “in corso d’opera”. 

Per quanto riguarda il monitoraggio, per le fasi successive di attuazione del progetto, si rimane in attesa 
delle relazioni annuali sui risultati dei monitoraggi, ai fini del completamento delle verifiche di 
ottemperanza delle prescrizioni A) 3, 23, 30. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello Stato 
entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2018-04-11T18:05:45+0200


		2018-04-12T09:51:44+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




